

I- *Marcha de la Empresa durante el primer trimestre.*

A continuación, se indica el estado de resultados del primer trimestre de los años 2022 y 2021, y del cuarto trimestre del 2021.

	Trim / Trim			Trim. Secuenciales		
	1T22	1T21	% Var.	1T22	4T21	% Var.
Ingresos Operacionales	13.621	10.415		13.621	11.410	
Otros Ingresos por Función	145	118		145	160	
Total Ingresos	13.766	10.533	30,7%	13.766	11.570	19,0%
Costos y Otros Gastos	-11.751	-8.110	44,9%	-11.751	-10.978	7,0%
% Ingresos	-85,4%	-77,0%	-837 bps	-85,4%	-94,9%	952 bps
Gastos Personal	-2.042	-2.063	-1,0%	-2.042	-2.178	-6,3%
% Ingresos	-14,8%	-19,6%	475 bps	-14,8%	-18,8%	399 bps
Ebitda (*)	-27	360		-27	-1.586	
% Ingresos	-0,2%	3,4%		-0,2%	-13,7%	
Depreciación y Amortización	-846	-817	3,6%	-846	-857	-1,3%
Resultado Operacional	-874	-457		-874	-2.443	
% Ingresos	-6,3%	-4,3%		-6,3%	-21,1%	
Resultado No Operacional	-550	-247		-550	-314	
Ganancia antes de Impuestos (*)	-1.424	-703		-1.424	-2.757	
Impuesto a las ganancias	0	0		0	-1.802	
Ganancia del período	-1.424	-703		-1.424	-4.559	
Participaciones no Controladoras	0	0		0	0	
Ganancia atribuible a Controladores	-1.424	-703		-1.424	-4.559	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-12,53	-6,19		-12,53	-40,14	

- Los ingresos del primer trimestre 2022 fueron de MM\$ 13.766, 30,7% superior al mismo periodo del año anterior, esto se origina en el aumento de precios derivados del alza de materias primas. En relación con el cuarto trimestre 2021 los ingresos son 19,0% superior, lo que se explica por el mayor volumen de ventas en 2022.
- En relación con el cuarto trimestre de 2021 se observa un aumento de costos de 7,0%.
- Los gastos del personal en primer trimestre 2022 fueron MM\$ 2.042, muy similares a igual trimestre 2021 a pesar de los aumentos de IPC, reflejan la gestión de contención realizada en este ítem.
- El Ebitda de MM\$ -27 del primer trimestre es inferior al del mismo periodo de 2021, debido al mayor valor de las materias primas. Con relación a cuarto trimestre de 2021, la cifra es mejor y se debe a dos hechos ocurridos en el cuarto trimestre 2021, contabilización de la menor plusvalía por MM\$ 874 y menor volumen de ventas.
- El resultado antes de impuesto en este primer trimestre alcanza una pérdida de MM\$ -1.424 versus una pérdida de MM\$ -703 respecto al mismo trimestre del año anterior. En relación con el cuarto trimestre de 2021 el resultado es superior.

II- Resultado Acumulado últimos 12 meses (U12M) al 31 de marzo de 2022.

	U12M a		% Var.
	31.03.2022	31.03.2021	
Ingresos Operacionales	48.961	48.996	
Otros Ingresos por Función	565	453	
Total Ingresos	49.526	49.449	0,2%
Costos y Otros Gastos	-42.151	-38.128	10,6%
% Ingresos	-85,1%	-77,1%	-800 bps
Gastos Personal	-8.608	-8.960	-3,9%
% Ingresos	-17,4%	-18,1%	74 bps
Ebitda (*)	-1.233	2.361	
% Ingresos	-2,5%	4,8%	
Depreciación y Amortización	-3.415	-3.339	2,3%
Resultado Operacional	-4.649	-978	
% Ingresos	-9,4%	-2,0%	
Resultado No Operacional	-1.285	-976	
Ganancia antes de Impuestos (*)	-5.934	-1.954	
Impuesto a las ganancias	-1.802	0	
Ganancia del período	-7.736	-1.954	
Participaciones no Controladoras	0	0	
Ganancia atribuible a Controladores	-7.736	-1.954	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-68,10	-17,20	

El volumen de ventas de los últimos 12 meses móviles fue un -18,6% respecto de igual periodo de 2021, modificando los precios para ajustarse a las alzas de materias primas.

En el gasto de personal se realizó un acomodo en la dotación, debido al menor volumen de fabricación y venta, logrando un ahorro de -3,9%.

III- Análisis complementario del Balance.

Balance Consolidado (MM\$)	31.03.22	31.12.21	Var.
Efectivo y Efectivo Equivalente	1.381	2.468	-1.088
Cuentas por Cobrar comerciales	10.787	9.244	1.544
Inventarios	14.613	12.027	2.586
Otros activos corrientes	878	827	51
Activos Intangibles distintos de plusvalía	850	923	-74
PP&E (neto de depreciación)	28.760	29.475	-715
Otros activos	621	648	-26
Total Activos	57.890	55.612	2.278
Pasivos Financieros	13.150	11.654	1.496
Pasivos por Arrendamientos (Leasing)	3.807	4.060	-253
Cuentas por Pagar comerciales	15.475	12.915	2.559
Cuentas por Pagar Otros	706	811	-105
Otros Pasivos y Provisiones	3.242	3.246	-4
Patrimonio	21.512	22.926	-1.415
Total Pasivos y Patrimonio	57.890	55.612	2.278

El cambio de la política de aumento de inventario en volumen, sumado al mayor valor de estos, explica el incremento de \$MM 2.586. Como contra partida aumenta las cuentas por pagar comerciales \$MM 2.559.

IV- Flujo Anual de Efectivo

Flujos de Efectivo (MM\$)	31.03.22	31.12.21	Var.
Actividades Operación	-878	348	-1.226
Actividades de Inversión	-8	-28	21
Actividades Financiamiento	-341	-875	534
Incremento Neto de Efectivo	-1.227	-555	-671
Efecto Var. De Tasas de Cambio	139	-28	167
Variación Neta	-1.088	-583	-504
Efectivo - Saldo Inicial	2.468	2.772	
Efectivo - Saldo Final	1.380	2.189	-809

V- Indicadores Financieros

La razón de liquidez corriente es de 1,09 veces, la razón de liquidez ácida es de 0,51 veces y la razón de endeudamiento es de 1,69 veces.

Indicadores	Unidades	31.03.22	31.12.21
Liquidez Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	Veces	1,09 x	1,14 x
Razón Ácida ((Activos Corrientes - Inventarios) / Pasivos Corrientes)	Veces	0,51 x	0,58 x
Razón de Endeudamiento (Pasivos Totales / Patrimonio)	Veces	1,69 x	1,43 x
Capital de Trabajo (Ctas.x cobrar comerciales+Inventarios-Ctas.x Pagar No afecto intereses)	MM\$	9.220	7.544
DFN: Deuda Financiera Neta Total (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	15.576	13.245
DFN*: DFN Afecta a Intereses (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	15.576	13.245
Proporción Deuda Financiera (Pasivos Financieros / Total Pasivos)	%	46,6%	48,1%
Proporción Deuda Financiera Corto Plazo (Deuda Financiera Corto Plazo / Total Deuda Financiera)	%	54,0%	48,8%
Proporción Deuda Largo Plazo (Deuda Financiera Largo Plazo / Total Deuda Financiera)	%	46,0%	51,2%
Capital de trabajo como porcentaje de las ventas (Capital de trabajo / Ingresos U12M)	%	18,6%	16,0%
Ebitda U12M	MM\$	-1.233	25
DFN / Ebitda U12M	Veces	-12,6 x	530,1 x
Cobertura Gastos Financieros (Ebitda U12M/ Gastos Financieros Netos U12M)	Veces	-1,5 x	0,0 x
Rentabilidad de los Activos Ganancia Controladora U12M/ Total Activos Prom.	%	-13,5%	-12,2%
Rentabilidad Patrimonio (Ganancia Controladora U12M/ Patrimonio Controladora Prom.)	%	-26,8%	-24,3%
Utilidad por Acción (Ganancia Controladora U12M / N° Acc. Suscritas y Pagadas)	\$/Acción	(68,1)	(61,8)
Retorno Dividendos Dividendos Distribuidos U12M/ Precio Cierre Acción	%	0,0%	0,0%